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Tomasz Kargol

Informacja o umieszczeniu  
tablicy pamiątkowej poświęconej 
braciom Pągowskim

Na ścianie kościoła św. Karola Boromeusza na Powązkach, jako uzupełnienie pomnika, została 
umieszczona tablica pamiątkowa: „POLEGŁYM NA WSCHODZIE 1939-1945”. Tablica poświę-

cona jest braciom: Bolesławowi i Gustawowi PĄGOWSKIM. Poświęcenie tablicy miało miejsce 
23 kwietnia 2017 roku po mszy o godzinie 17.30.

PO LEWEj: KrZYż KAtYńSKI NA śCIANIE KOśCIOŁA śW. KArOLA BOrOMEuSZA. 
PO PrAWEj: tABLICA PrZED ZAMONtOWANIEM OrAZ PO ZAMONtOWANIu NA śCIANIE KOśCIOŁA  

OD StrONY ZAKrYStII
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BOLESŁAW Pobóg PĄGOWSKI ps. „ORWICZ”
Bolesław urodził się w Woli Guzowskiej 15 stycznia 1894 roku. Rodzicami jego byli Cecylia z Lubicz 
Szydłowskich i Łukasz Pobóg Pągowski. Potem rodzina przeniosła się do Piotrkowa Trybunalskiego 
na ul. Rokszycką.

W latach 1912-13 Bolesław kierował tajną drużyną skautów im. C. Godebskiego w Piotrkowie 
Trybunalskim. Uczestniczył w kursie Polskich Drużyn Strzeleckich w Nowym Sączu (kompania 
Burhak-Bukackiego) i wraz ze słuchaczami tego szkolenia przybył do krakowskich Oleandrów.

Jako żołnierz 3-go pułku piechoty wyróżnił się pod Urzędowem 12.08.1915 roku i pod Redutą 
Piłsudskiego 4.07.1916 roku, za co odznaczono go orderem Virtuti Militari. 

W 1917 roku był internowany w Szczypiornie, a potem w Łomży.
W Wojsku Polskim służył jako starszy sierżant, podporucznik (1919) i kapitan (1920). Uczestniczył 

w wojnie obronnej w 1920 roku. Był również oficerem I-go baonu radiotelegraficznego na warszaw-
skim Mokotowie.

W lutym 1922 przeszedł do rezerwy. Rok później ukończył studia w Warszawie (SGGW, wydział 
leśny) i jako inżynier leśnik podjął pracę na stanowisku inspektora w Puszczy Białowieskiej, w tym 
czasie mieszkał w Próżanach. W 1925 roku uczestniczył w zlocie harcerstwa w Spale.

Był odznaczony: orderem Virtuti Militari III klasy, Złotym Krzyżem Niepodległości (24.05.1932) 
oraz Odznaką Więźniów Ideowych.

BOLESŁAW POBóG PĄGOWSKI
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Ożenił się ze Stefanią Sitkiewicz i miał z nią syna Włodzimierza.
Po odejściu żony (około roku 1926) związał się z Melanią Rachubą, która zajmowała się 

domem i pasierbem do momentu wywiezienia na Syberię (1940). Włodzimierzowi udało się uciec 
z transportu. 

Natomiast data ani okoliczności śmierci Bolesława nie są znane. Po aresztowaniu przez sowiec-
kie NKWD we wrześniu 1939 roku więziony był do zimy w aresztach na Podlasiu, gdzie odwiedzał go 
syn. Potem słuch o nim zaginął.

WPISY BOLESŁAWA DO PAMIętNIKA DLA IWONKI OrAZ IrMINY BOrECKICH – jEGO SIOStrZENIC

BOLESŁAW – SPAŁA 1925

BOLESŁAW NA ZDjęCIACH
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GUSTAW Pobóg PĄGOWSKI

Urodził się 31 lipca 1898 roku w Woli Guzowskiej, gdzie jego ojciec pracował na kolei. Rodzicami jego 
byli Cecylia z Lubicz Szydłowskich i Łukasz Pągowski. W roku 1914 Gustaw, będąc uczniem gimna-
zjum, uciekł do Legionów mimo początkowej dezaprobaty ojca. Jednak ojciec pobłogosławił syna 
na drogę, gdy ten przypomniał mu, że sam w jego wieku uczestniczył w Powstaniu Styczniowym. 
Kontuzjowany w pierwszej potyczce Gustaw resztę wojny spędził w szpitalu na Węgrzech. 

Po powrocie do ojczyzny dokończył edukację i skończył studia farmaceutyczne we Lwowie. 
Ożenił się z Wandą z Gilecińskich (potomstwa nie mieli) i do wojny mieszkał z żoną we Włochach 
k. Warszawy, pracował w stolicy.

WYCINEK Z PrASY OKuPACYjNEj Z NAZWISKAMI EKSHuMOWANYCH

GuStAW POBóG PĄGOWSKI
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W lecie 1939 roku jako podporucznik rezerwy otrzymał kartę mobilizacyjną do wojska z rozka-
zem wyjazdu do Brześcia nad Bugiem. Żona dostała wiadomość od niego z obozu jenieckiego 
z Kozielska, następną informacją o nim były publikowane dokumenty znalezione w czasie ekshu-
macji przy pomordowanych jeńcach z ww. miejscowości. Masowe groby znaleźli Niemcy po zajęciu 
tych terenów w czasie ofensywy w głąb ZSSR w 1942 roku. Informacje były publikowane w gazetach 
codziennych wydawanych na terenie Generalnej Guberni. Przez cały okres PRL sprawa mordu na 
polskich jeńcach w roku 1940 była tematem zakazanym. 

Historii uczyliśmy się w szkole, a o jej drugiej – prawdziwej wersji dowiadywaliśmy się w domu.

 

GróB SYMBOLICZNY W WArSZAWIE NA BróDNIE (KWAtErA 54D rZ.5 G.18)
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Ojciec Bolesława i Gustawa

Łukasz Pobóg Pągowski (1847-1915) Uczestnik Powstania 1863 r. Jego brat Ernest a Ich stryj, poległ 
w bitwie pod Grochowem w 1863 roku.

Współcześnie żyjący potomkowie Bolesława:
– wnuczka: Barbara z Pobóg Pągowskich Kacperska
– prawnuczki: Małgorzata Kacperska, Anna Kacperska, Monika Kacperska, Klaudia Kacperska
– praprawnuki: Edgar Kozik, Marcel Brukało, Michalina Tomczak, Lena Byczek, Hanna Brukało, 

Aleksandra Tomczyk

Współcześnie żyjący potomkowie Marii z Pągowskich Boreckiej – siostry Bolesława i Gustawa:
– wnuki: Iwona, Bożena i Dorota Zappe, Tomasz, Zygmunt, i Martyna Kargol oraz Maria Chaciewicz
– prawnuki: Anna Kazimierczak-Taras, Paweł Brejcha, Katarzyna Brejcha-Beer, Ernest Kargol, 

Juliusz Kargol, Paulina Kargol, Patryk Kargol, Katarzyna Modrzejewska-Kurek, Maciej Modrze-
jewski, Julia Ostrowska-Nakielska, Julian Ostrowski

– praprawnuki: Tomasz Taras, Kalina Taras, Barbara Beer, Karol Beer, Bruno Kargol, Łucja Kargol, 
Noemi Kargol, Elena Kargol, Zoe Braillon, Juliette Braillon, Doan Kargol, Natalia Nakielska

Współcześnie żyjący potomek jakubiny z Pągowskich Narzymskiej – siostry Bolesława i Gustawa:
– wnuk: Wojciech Dynowski 
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Całość opracował i zorganizował Tomasz Kargol (tomasz@kargol.com.pl) 
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